
 

Provincia di Latina 
Settore Viabilità e Trasporti 

Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it  

 

 

OGGETTO: Ordinanza per la regolamentazione del traffico in corrispondenza dell’intersezione 

tra la S.P. Le Pastine e la S.P. Braccio Sud Sermoneta, in seguito all’inserimento di 

una rotatoria con relative isole spartitraffico, in Comune di Sermoneta 

 

REGISTRO DELLE ORDINANZE N. 39 del 17.10.2022 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITÀ E TRASPORTI 

 

PREMESSO CHE la Provincia di Latina, Settore Viabilità e Trasporti, ha recentemente appaltato i 

lavori di “Realizzazione di una rotatoria lungo la S.P. Le Pastine in corrispondenza 

dell’intersezione con le S.P. Braccio Sud Sermoneta in Comune di Sermoneta”; 

DATO ATTO che l’inserimento dell’anello rotatorio sperimentale, comporta la regolamentazione 

della circolazione a rotatoria del tipo antiorario, in conformità a quanto previsto dal Codice della 

Strada, D.Lgs. 285/92, dal relativo Regolamento di attuazione, DPR n° 495/92, e dalle norme 

tecniche contenute nel D.M. 19 Aprile 2006 “Norme funzionali e geometriche per la costruzione 

delle intersezioni stradali”; 

RITENUTO di dover disciplinare la circolazione stradale sull’intersezione regolata dalla rotatoria 

in oggetto, secondo gli schemi segnaletici ed i flussi di circolazione mediante: 

1. istituzione della circolazione a senso unico antiorario all’interno dell’anello rotatorio; 

2. istituzione dell’obbligo di dare precedenza per tutte le direzioni della rotatoria; 

3. istituzione del divieto di fermata all’interno dell’anello rotatorio; 

4. istituzione del limite massimo di velocità a 30 Km./h in corrispondenza dei bracci di entrata alla 

rotatoria almeno 50 mt. prima, e 10 km/h all’interno dell’anello, dal punto di installazione del 

relativo segnale ed all’interno della stessa, con l’apposizione della prescritta segnaletica 150 mt. 

prima dell’anello, prevista dal D.Lgs. 285/92 e s.m.i. e dal relativo regolamento di attuazione 

DPR n° 495/92 e s.m.i.; 

Visti gli artt.5, 6, 39, 142, 145 e 148 del N.C.D.S. approvato con D.Lgs. del 30.04.1992 n.285 e 

s.m.i. e gli artt.112, 113, 116 e 117 del Regolamento di attuazione del N.C.D.S. approvato con 

d.P.R. 16.12.1992 n.495 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

per i motivi in premessa e qui riportati 

 

ORDINA 

A far data dal 17 Ottobre 2022: 

1) l’istituzione e la disciplina della circolazione a senso unico antiorario all’interno dell’anello 

rotatorio provvisorio sperimentale, realizzato corrispondenza dell’intersezione tra la S.P. Le 

Pastine e la S.P. Braccio Sud Sermoneta, nel territorio Comunale di Sermoneta;  

2) l’istituzione del preavviso di rotatoria 150 ml 

3) l’istituzione dell’obbligo di dare precedenza per tutte le immissioni alla rotatoria; 

4) l’istituzione del limite massimo di velocità a 30 Km./h in corrispondenza dei bracci di 

immissione alla rotatoria dal punto di installazione del relativo segnale; 

Protocollo  PROVLT/AOO.001  GE/2022/0040240 del  17/10/2022  -  Pag. 1 di 2

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it


Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it  

5) l’istituzione del limite massimo di velocità a 10 Km./h  all’interno della rotatoria; 

 

AVVERTE 

• che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia; 

 

DISPONE 

• che la presente Ordinanza venga resa nota al pubblico mediante l’apposizione della segnaletica 

prescritta e resterà valida sino a revoca della stessa; 

• che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg consecutivi; 

• la Polizia Provinciale e Municipale e gli altri agenti di forza pubblica di far osservare la presente 

ordinanza; 

• che la presente ordinanza venga notificata a: 
 

All’Ufficio Territoriale del Governo di Latina  PEC: prefettura.preflt@pec.interno.it 

Alla Questura di Latina PEC: gab.quest.lt@pecps.poliziadistato.it 

Al Comando delle Guardie Provinciali di Latina PEC: polizia.provinciale@pec.provincia.latina.it  

Al Comando Provinciale dei Carabinieri di Latina                                      PEC: tlt20944@pec.carabinieri.it 

Alla Compagnia Carabinieri di Latina                                 PEC:  tlt28673@pec.carabinieri.it 

Al Comando Stazione CC di Sermoneta PEC: tlt23714@pec.carabinieri.it 

Al Comune di Sermoneta 

Alla Polstrada di Latina      

PEC: amministrazionecomunale@pec.comune.sermoneta.latina.it 

PEC: sezpolstrada.lt@pecps.poliziadistato.it 

Al Comando Provinciale dei VV.FF. di Latina PEC: com.latina@cert.vigilfuoco.it 

All’A.R.E.S. 118 di Latina 

Al CO.TRA.L. –  Roma 

Al CO.TRA.L. – Latina  

Al CISS Viaggiare Informati 

All’Impresa E.Co.Strade Srl 

PEC: co-ares118-latina@pec.ares118.it 

PEC: cotral.spa@pec.cotralspa.it  

PEC: staff.des@pec.cotralspa.it 

PEC: gestione.eventi@cciss.it 

PEC: ecostradesrl@pec.it 

Al Sorvegliante Luigi Cappa                                                        SEDE 

All’Albo Pretorio della Provincia                    SEDE 

Al Servizio Trasporti                   SEDE 

 

 

Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla data dello stesso, ai 

sensi del comma 3 dell’art. 37 D.Lgs. del 30.04.1992 n° 285, con le formalità stabilite dall’art. 74 

del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 (Regolamento di attuazione). 

 

Il tecnico della Sottoarea N2 

Geom. Andrea Collinvitti 

 

 

 

 

P.O. e Coordinatore dell’Area Nord      

Geom. Manfredo Fantozzi        Il Dirigente 

                                                 Ing. Paolo Rossi 

Protocollo  PROVLT/AOO.001  GE/2022/0040240 del  17/10/2022  -  Pag. 2 di 2

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it
mailto:prefettura.preflt@pec.interno.it
mailto:gab.quest.lt@pecps.poliziadistato.it
mailto:polizia.provinciale@pec.provincia.latina.it
mailto:tlt20944@pec.carabinieri.it
mailto:tlt28673@pec.carabinieri.it
mailto:tlt23714@pec.carabinieri.it
mailto:sezpolstrada.lt@pecps.poliziadistato.it
mailto:com.latina@cert.vigilfuoco.it
mailto:co-ares118-latina@pec.ares118.it
mailto:cotral.spa@pec.cotralspa.it
mailto:staff.des@pec.cotralspa.it
mailto:gestione.eventi@cciss.it
mailto:ecostradesrl@pec.it

		2022-10-17T09:44:51+0000
	Andrea Collinvitti


		2022-10-17T09:50:05+0000
	Rossi Paolo


		2022-10-17T09:54:26+0000
	Manfredo Fantozzi




